Zhodnocení rizik toků vybraných odpadů

Lenka Kročilová

Bakalářská práce
2016

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou rizik toků vybraných odpadů, konkrétně toků

odpadů na třídící lince, na kompostárně – vermikompostování, a na skládce. Skládá

se z teoretické a praktické části. Teoretická část charakterizuje pojmy jako riziko,

terminologii a zákonná opatření v oblasti odpadů, druhy likvidace odpadů, rizika toků

odpadů. Praktická část popisuje vybrané procesy likvidace odpadů a rizika toků vybraných

odpadů ve společnosti RUMPOLD UHB, s.r.o. Jako metody analýzy rizik byly zvoleny

metoda PNH pro třídící linku, metoda What If pro vermikompostování a SWOT analýza

pro skládku Prakšická. V bakalářské práci bude poukázáno na možná rizika pro jednotlivé

likvidace odpadů a samozřejmostí bude zhodnocení těchto rizik. Na základě analýz rizik

se navrhuje řešení současné situace a poukazuje se na možná hrozící rizika.

Klíčová slova: odpad, tok odpadů, druhy likvidace odpadů, třídící linka,

vermikompostování, skládka Prakšická, společnost RUMPOLD UHB, s.r.o.

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the issue of selected waste streams risks, namely waste

streams at a sorting line, at a composting line - vermicomposting, and at a landfill. It

consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part defines concepts such as

risk, terminology and lawful measures on waste, types of waste disposal, waste streams

risks. The practical part describes selected waste disposal processes and selected waste

streams risks in RUMPOLD UHB, s.r.o. company. Following risk analysis methods were

chosen: the PNH method for the sorting line, the What If method for the vermicomposting

and the SWOT analysis for Prakšická landfill. The thesis points out possible risks for

individual waste disposals and assesses them. Based on the risk analyzes, a solution to the

current situation is proposed and possible risks are pointed out.

Keywords: waste, waste stream, types of waste disposal, sorting line, vermicomposting,

Prakšická landfill, RUMPOLD UHB, s.r.o. company.

Tímto bych chtěla poděkovat Ing. Miroslavu Musilovi, Ph.D. za jeho ochotu při vedení mé

bakalářské práce, za cenné rady a připomínky.

Dále moc děkuji společnosti RUMPOLD UHB, s.r.o. za vstřícné jednání, příjemnou

komunikaci a cenné informace.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 RIZIKO ..................................................................................................................... 11

1.1 TOK ODPADŮ ........................................................................................................ 11

1.2 RIZIKA PRO TOK ODPADŮ ..................................................................................... 12

1.3 ZÁKLADNÍ METODY PRO STANOVENÍ RIZIK ........................................................... 15

2 TERMINOLOGIE A ZÁKONNÁ OPATŘENÍ V OBLASTI ODPADŮ ........... 20

2.1 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ .................................................................................. 20

2.2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ ........................................................................... 21

2.3 LEGISLATIVA ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ ........................................................ 22

2.4 DRUHY ODPADŮ ................................................................................................... 23

2.4.1 Odpady z výrobní činnosti ........................................................................... 23
2.4.2 Odpady ze spotřeby ...................................................................................... 24

3 DRUHY LIKVIDACE ODPADŮ ........................................................................... 26

3.1 TŘÍDĚNÍ ODPADU .................................................................................................. 28

3.1.1 Složky separovaného sběru odpadu ............................................................. 28
3.1.2 Třídící linka .................................................................................................. 29

3.2 VERMIKOMPOSTOVÁNÍ ......................................................................................... 30

3.2.1 Výhody vermikompostování ........................................................................ 30
3.2.2 Návod na chov kalifornských žížal .............................................................. 30

3.2.3 Popis přikrmování ........................................................................................ 31

3.3 SKLÁDKOVÁNÍ ..................................................................................................... 32

3.3.1 Konstrukce a stavba skládky ........................................................................ 33
3.3.2 Provoz skládky ............................................................................................. 33

3.3.3 Popis uzavírání a rekultivace skládky .......................................................... 34

4 RIZIKA TOKŮ ODPADŮ ...................................................................................... 37

5 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE A METODY PRO JEJÍ ZPRACOVÁNÍ ........... 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 39

6 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI .......................................................................... 40

7 POPIS VYBRANÝCH PROCESŮ VE SPOLEČNOSTI ..................................... 41

7.1 POPIS PROCESU TŘÍDÍCÍ LINKY .............................................................................. 41

7.2 POPIS PROCESU KOMPOSTOVÁNÍ FORMOU KALIFORNSKÝCH ŽÍŽAL ....................... 45

7.3 POPIS SKLÁDKOVÁNÍ ............................................................................................ 47

8 IDENTIFIKACE A ANALÝZA RIZIK VYBRANÝCH TOKŮ ODPADŮ ...... 53

8.1 IDENTIFIKACE RIZIK VYBRANÝCH TOKŮ ODPADŮ ................................................. 53

8.2 METODA PNH ...................................................................................................... 54

8.3 METODA WHAT IF ................................................................................................ 56

8.4 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 57

9 NÁVRHY KE SNÍŽENÍ VYBRANÝCH RIZIK .................................................. 61

9.1 TŘÍDĚNÍ ................................................................................................................ 61

9.2 VERMIKOMPOSTOVÁNÍ ......................................................................................... 62

9.3 SKLÁDKOVÁNÍ ..................................................................................................... 62

10 ZHODNOCENÍ NÁVRHU ...................................................................................... 64

10.1 TŘÍDÍCÍ LINKA ...................................................................................................... 64

10.2 VERMIKOMPOSTOVÁNÍ ......................................................................................... 65

10.3 SKLÁDKOVÁNÍ ..................................................................................................... 65

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 67

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 69

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 71

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 72

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 73

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

K běžnému životu každého z nás patří odpady, jsou všude kolem nás. Odpady

produkujeme všichni, již od malého dítěte až po starého člověka. Všichni víme, že odpady,

které vyprodukujeme tak hodíme do popelové nádoby, ale většina z nás se již nestará, co se

s odpady děje dál. Protože rodiče pracují u odpadové společnosti již 20 let, jeden

v dělnické profesi a druhý jako technickoadministrativní pracovník, proto jsem měla

možnost tuto problematiku odpadů více prozkoumat. I já sama jsem v odpadové

společnosti byla několikrát na brigádě a měla možnost projít jednotlivé provozy a seznámit

se s problematikou odpadů. Samotnou mě překvapilo, že likvidace odpadů je velmi složitá

věc, na kterou jsou kladeny velmi přísné legislativní požadavky.

Dříve se odpady moc neřešily, někam se zavezly a postupem času zarostly rostlinami. Nyní

je problematika odpadového hospodářství skloňována ve všech pádech. Odpady se třídí,

recyklují, kompostují, ale ne všechen odpad jde nějakým způsobem využít, proto zbytkový

odpad končí na skládce či spalovně. Množství vyprodukovaného odpadu dle Českého

statistického úřadu v roce 2014 bylo v ČR cca 24 mil. tun odpadu. Množství

vyprodukovaného odpadu je v posledních letech téměř shodné. Dle mého názoru Česká

republika na svou rozlohu a počet obyvatel vyprodukuje nadlimitní množství odpadu.

A s rostoucím množstvím odpadů se zvyšují rizika jak na skládce, tak i při jeho dalším

zpracování, jako je třídění či vermikompostování.

V bakalářské práci bude popsáno zhodnocení rizik toků vybraných odpadů, konkrétně na

třídící lince, kompostárně a skládce. Bude řešena problematika od přepravy odpadu

od původce odpadů až po přepravu na místo určení. Popisovaná odpadová společnost má

širokou škálu likvidace odpadů. Jako nejmenší provoz má společnost třídící linku, kde


[…]


vermikompostu neodpovídá požadavkům velkoodběratelů. Případný nákup techniky pro

přesítování by společnost stálo cca 300 tis. Kč, což v současné době při malém množství

vyprodukovaného vermikompostu, návrh společnost zamítla. Do budoucnosti se bude

návrhem zabývat.

10.3 Skládkování

Skládka Prakšická je v ohledu připravenosti na možná rizika velmi dobře zabezpečena. Na

skládce je dostatečný počet zaměstnanců, kteří jsou kvalifikováni a pravidelně školeni.

Rizika, která jsou bezprostředně spojena s činností skládky, jsou vysoce eliminována.

Požár - nejzávažnější hrozbou je požár. Požár nelze dopředu předvídat. Společnost

RUMPOLD UHB, s.r.o. je doporučeno častější kropení navezeného odpadu. V případě

kropení, tak jak u vermikompostování nemá společnost problém, protože na skládce jsou

umístěny nádrže s vodou i technika k přečerpání této vody. Vedením společnosti bylo

konstatováno, že navržené opatření je efektivní a nejméně nákladné. Náklady na kropení

jsou minimální, protože ke zkrápění jsou využity vody ze záchytných jímek na skládce,

kde je voda dešťová, povrchová i podzemní. Navržená opatření umístění více výstražných

tabulek se zákazem kouření a manipulace s otevřeným ohněm společnost přijala, tak jak
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u třídící linky. Náklady pro společnost budou minimální. V případě porušení těchto zákazů

společnost velmi přísně postihuje takové pracovníky, protože pro skládku by byly důsledky

požáru katastrofální, i z důvodu umístění veškeré svozové techniky, kontejnerů, mobilních

nádrží na pohonné hmoty i veškeré administrativní zázemí.

Úlety - v případě úletů je jedním opatřením zvýšení oplocení celé skládky a zasíťování

celé skládky. Stávající oplocení skládky Prakšická dle vedení společnosti je dostačující,

protože v době výstavby nové skládky v loňském roce došlo ke stavbě i nového plotu.

K zasíťování celé skládky dle vedení společnosti v nejbližší době nedojde z důvodu

velkých nákladů. Skládka Prakšická má velkou rozlohu, proto zasíťování by se velmi

prodražilo. Dle sdělení jednatele společnosti zasíťování celé skládky by se pohybovalo

kolem cca 1 mil. Kč. Návrh byl odmítnut, ale v budoucnosti se určitě k tomuto návrhu

vrátí.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo na základě zhodnocení rizik vybraných toků odpadů

vyhodnotit rizika, která v dané oblasti můžou nastat a byla navržena opatření k jejich

snížení či odstranění. Dále zpracovat teoretickou část zabývající se problematikou rizik

odpadů při jejich toku, a to následném třídění, vermikompostování a samotném

skládkování, popsat současný stav řešené problematiky na popisované třídící lince,

kompostárně a skládce Prakšická, identifikovat rizika a vypracovat jejich analýzu

s využitím odpovídajících metod. Dále formulovat opatření ke snížení vybraných rizik,

včetně návrhů ke snížení vybraných rizik a zhodnotit přínos navržených opatření pro

společnost. Nejvýznamnější hrozbou pro odpadové hospodářství obecně je požár a nákaza

žloutenkou. Ke všem návrhům ke snížení popsaných rizik uvedené v bakalářské práci

se jednatel společnosti vyjádřil a vyhodnotil, a některé návrhy i akceptoval.

Skládky v současné době už nejsou jen díra v zemi, kam mizí odpad, ale je to moderně

vybavený areál se svým schváleným provozním řádem, kde se provádí pravidelné měření

stanovených ukazatelů, hlídají se normy a předpisy, aby nedošlo k ohrožení životního

prostředí. O tom jsem se přesvědčila i osobně na skládce Prakšická, která je skládkou

moderní, obsahuje několik provozů – jako dekontaminační plochu, kompostárnu, prostory

pro ukládku skla, dřeva, velkoobjemového odpadu. V rámci zpracování bakalářské práce

jsem osobně spolupracovala i s vedením třídící linky, která je mimo areál skládky

Prakšická. Zabezpečení popisovaných zařízení je na výborné úrovni, působí zde

kvalifikovaní pracovníci. Těm jsou k dispozici kvalitní osobní ochranné pracovní

pomůcky. Je nutno podotknout, že skládka Prakšická, z důvodu, že je nově otevřenou další

částí skládky, je velmi dobře připravena na možná rizika, která jí hrozí. Ovšem jako

největší hrozby pro popisované činnosti jsme označili požár, úlety a nákaza žloutenkou.

Omezit tyto hrozby lze bohužel jen z části, nikdy však úplně.

V bakalářské práci jsem se zabývala i velmi zajímavým druhem kompostování a to formou

kalifornských žížal. Je to velmi ojedinělé, protože většina odpadových společností

se zabývá pouze kompostováním. Vermikompostování je čistě ekologický proces,

u kterého odpadá jedno z rizik toků odpadů, jako je zápach. Oproti běžnému kompostu

vermikompost vůbec nezapáchá.
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Bakalářská práce splnila stanovený cíl formulováním návrhů a jejich zhodnocením. Řešené

téma bakalářské práce je stále diskutované, proto se stále bude vyvíjet, zdokonalovat

a modernizovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OH – Odpadové hospodářství

UHB – Uherský Brod

Bio odpad - Biologicky rozložitelný odpad

SO – stavební odpad

PE – Polyethylen

HDPE – High Density Polyethylene (etylén s vysokou hustotou)

PET - Polyethylentereftalát (recyklační symbol (plasty))

BRKO - biologicky rozložitelný komunální odpad

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

IZS – Integrovaný záchranný systém

EU - Evropská Unie
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