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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce s názvem „Zhodnocení rizik toků vybraných odpadů“ je zpracována mimo

úvodu a závěru do 10 kapitol v rozsahu 73 stran. Počet kapitol je zbytečně velký. Práce je

rozdělena do části teoretické (str. 10 – 37) a praktické (str. 39 – 66).

V teoretické části autorka s využitím dostupné literatury pojednává o rizikách, toku odpadů,

základních metodách pro stanovení rizik. V této části práce zbytečně popisuje jednotlivé

metody analýzy rizik, které pak v praktické části nepoužila. Chybně zařadila metodu SWOT

analýzy do metod analýzy rizik (str. 17). V dalších kapitolách pojednává o terminologii a jen

o jednom právním předpisu, který pojednává o odpadech (str. 22). Ve 3. kapitole pojednává

o likvidaci odpadů a ve 4. kapitole o rizikách toků odpadů (str. 37).

Teoretická část mohla být zpracována kompaktněji. Některé kapitoly např. 3 a 4 šlo vhodně

spojit v jednu. Za pozitivní považuji obr. 1, který byl zpracován autorkou, osobně bych ho

prezentoval v praktické časti práce..
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Autorka v praktické části řeší společnost s ručením omezeným, kde v 6. kapitole uvádí

některé zbytečné údaje (včetně obrázku loga společnosti). V další kapitole popisuje vybrané

procesy v dané společnosti, které souvisejí s likvidací odpadů. Za pozitivní v práci považuji

aplikaci metod PNH, Chat IF a metody SWOT analýzy. Uvedené řešení možno akceptovat,

jen mám připomínku k metodě SWOT analýzy, která tak, jak je uvedeno i v teoretické části,

tak i zde je chybně označena jako metoda analýzy rizik. Dalším nedostatkem je, že není

správným způsobem aplikovaná. Návrhy na snížení rizik jsou zpracovány konkrétné a nemám

k nim připomínek. Závěrečná kapitola řeší zhodnocení návrhů. Vhodnější by bylo kapitoly 9

a 10 spojit. Za nedostatek považuji chybějící konkrétní finanční vyčíslení přijatých opatření.

Praktická část je zpracována dobře. Kvalitu celé práce snižují formální nedostatky.

K nejvýznamnějším lze zařadit obrázek přímo za nadpis podkapitoly 1.1 (str.11), psaní

odrážek přímo za nadpis podkapitoly 1.2 (str. 12), podkap. 3.2.2 (str. 30), chybějící odkazy

v textu práce na všechny obrázky a tabulky (str. 11, 13, 16 atd.), nevhodným způsobem

umístění tabulky číslo 1 na dvou stranách (13 a 14). Seznam použitých zkratek a symbolů (str.

71) není podle abecedy a je neúplný (chybí symboly).

Za zbytečné v práci považuji psaní podnadpisů (str. 23 – 27, atd.). Zbytečné jsou i velké

mezery v textu některých kapitol (str. 27, 28, 34, 36 atd.). Za nevhodné považuji i velikost

některých obrázků a zejména obr. 17 (str. 60).

Práce je doplněna tabulkami (9) a převzatými obrázky (17).

Autorka použila při zpracování své bakalářské práce dostatečný počet zdrojů (22).

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte metodu SWOT analýzy.

2. Které další právní předpisy pojednávají o odpadech?

3. Jak je v dané firmě zabezpečen únik odpadů do spodních vod?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře
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